Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 120/2021

Solicita informações a respeito da troca
da empresa que cuida da equipe médica
da Enfermaria e UTI Covid, bem como da
Ala Sentinela da Santa Casa, além de ou-
tros gastos durante a Pandemia do Covid-
19 até o presente momento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que uma das áreas mais sobre-
carregadas em face da pandemia do novo coronavírus foi a área da saúde, on-
de, além do aumento dos serviços de atendimento médico, houveram grandes
investimentos financeiros para o custeio das atividades desenvolvidas.

Grande parte desses recursos financeiros foram
destinados a Santa Casa de Misericórdia de São Roque, onde foram realizados
grande parte dos atendimentos relacionados ao COVID-19, inclusive com a im-
plantação de leitos de UTI para tratamento exclusivo da doença.

Uma das funções precípuas do Vereador é jus-
tamente fiscalizar os atos do Poder Executivo, sobretudo aqueles que envolvem
a aplicação de recursos financeiros, e nesse caso cabe ainda mais essa prerro-
gativa, já que a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque encontra-
se sob requisição administrativa da Prefeitura Municipal.

Somos sabedores que algumas alterações rela-
tivas a Contratos para fornecimentos de serviços médicos e para fornecimento
de equipamentos e insumos foram realizadas, sendo necessária a tomada de
informações que permitam saber se os recursos vêm sendo utilizados de forma
econômica e eficiente, em consonância com os princípios constitucionais.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a data exata em que passou a funci-
onar a UTI Covid-19 da Santa Casa?

2. Qual o nome da atual empresa prestadora
de serviço responsável pela equipe de médicos que trabalham na UTI Covid da
Santa Casa?

3. Desde quando a atual empresa presta
serviço na UTI Covid da Santa Casa?

4. Qual o valor de contrato firmado junto
atual empresa responsável pela equipe médica da UTI Covid da Santa Casa?
Enviar cópia do contrato.

5. O referido contrato contempla somente os
médicos da UTI Covid, ou também estão inclusos os médicos para a enfermaria
Covid e Ala Sentinela?

6. Neste contrato já estão incluídos os médi-
cos que realizam as visitas horizontais, ou seja, os médicos visitadores por plan-
tão, ou essas visitas são realizadas pelos mesmos médicos de plantão na UTI,
enfermaria ou ala sentinela?

7. Enviar cópia das escalas de serviços dos
médicos que realizaram plantão na UTI Covid desde o início dos serviços pres-
tados pela atual empresa até a presente data.

8. Enviar cópia das escalas de serviços dos
médicos que realizaram plantão na Enfermaria Covid desde o início dos serviços
prestados pela atual empresa até a presente data.

9. Enviar cópia das escalas de serviços dos
médicos que realizaram plantão na Ala Sentinela desde o início dos serviços
prestados pela atual empresa até a presente data.

10. Enviar cópia das escalas de serviços dos
médicos que realizaram os serviços de visitas horizontal na UTI Covid da Santa
Casa, desde o início dos serviços desta atual empresa até a presente data.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

11. Enviar cópia das escalas de serviços dos
médicos que realizaram os serviços de visitas horizontal na Enfermaria Covid da
Santa Casa, desde o início dos serviços desta atual empresa até a presente da-
ta.

12. Quantas empresas participaram da con-
corrência dos serviços atualmente prestados pela atual empresa?

13. Apresentar nome de cada uma das em-
presas e os valores apresentado por cada uma delas.

14. Encaminhar cópia das propostas de todas
as empresas participantes do processo de contratação.

15. Com a nova contratação, a Santa Casa es-
tá utilizando tendo a disposição um número maior de médicos, um número me-
nor de médicos ou da mesma quantidade de médicos que a empresa anterior
disponibilizava? Especificar a quantidade de cada uma das funções médicas dis-
poníveis.

16. Com a nova contratação, a Santa Casa es-
tá gastando mais recursos para garantir os serviços, está economizando recur-
sos para garantir os serviços, ou está gastando o mesmo tanto para garantir os
mesmos serviços?

17. Enviar cópia de todos os pagamentos des-
de que a nova empresa assumiu os serviços, e também dos 6 meses anteriores
pagos para a empresa que prestava os serviços anteriormente.

18. Antes da atual empresa, qual a empresa
que prestava serviços na UTI Covid, Enfermaria Covid e Ala Sentinela da Santa
Casa de São Roque?

19. Considerando a empresa da pergunta an-
terior, quais eram os valores pagos para esta empresa que prestava os serviços
com equipes médicas para a UTI Covid, Enfermaria Covid e Ala Sentinela da
Santa Casa de São Roque? Enviar cópia de todas as notas fiscais emitidas, bem
como dos pagamentos efetuados neste ano de 2021.

20. Quais eram os valores dos vencimentos
pagos mensalmente à ex-diretora da Santa Casa? Encaminhar relatório especifi-
cando, mês a mês, de abril 2020 até o último mês de serviço prestado junto a
Santa Casa de São Roque.

21. Quais são os valores dos vencimentos pa-
gos mensalmente à atual administradora da Santa Casa? Encaminhar relatório

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

especificando, mês a mês, os valores pagos a atual Diretora desde que a mes-
ma assumiu a administração da Santa Casa.

22. Qual o nome completo e quais eram os
valores dos vencimentos pagos mensalmente ao Diretor Jurídico da Santa Casa
durante o período da pandemia no ano de 2020? Encaminhar relatório especifi-
cando os valores pagos, mês a mês, de abril a dezembro de 2020.

23. Qual o nome completo e quais os valores
dos vencimentos pagos mensalmente ao atual Diretor Jurídico da Santa Casa
(período de 01/01/2021 à 30/04/2021)? Encaminhar relatório especificando,
mês a mês, os valores pagos no período acima mencionado.

24. Qual o nome completo e quais os valores
dos vencimentos pagos mensalmente ao atual Diretor Clínico (período de
01/01/2021 à 30/04/2021)? Encaminhar relatório especificando, mês a mês, os
valores pagos no período acima mencionado.

25. Qual o nome completo e quais os valores
dos vencimentos pagos mensalmente ao atual Diretor Técnico (período de
01/01/2021 à 30/04/2021)? Encaminhar relatório especificando, mês a mês, os
valores pagos no período acima mencionado.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
12 de maio de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2021 - 13:33 5322/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Solicita informações a respeito da troca da empresa que cuida da equipe médica da Enfermaria e UTI Covid, bem como da Ala Sentinela da Santa Casa, além de outros gastos durante a Pandemia do Covid-19 até o presente momento.
	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K2G3P2T2U0N5J1V4
		2021-05-14T10:35:55-0300

		2021-05-14T10:35:55-0300

		2021-05-14T10:35:55-0300

		2021-05-14T10:35:55-0300